
 

 

COPIA 

 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  29  DEL  07-04-2015 
 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO 

RELATIVO AI LAVORI PER  LA MESSA A NORMA ED 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'ASILO NIDO LEGA 

NAVALE CITTA' DI PIACENZA - RICHIESTA 

FINANZIAMENTO PROGRAMMA STRAORDINARIO  D.M. 23 

GENNAIO 2015 D.G.R 113/2015 

 

 
 

L’anno  duemilaquindici  il giorno  sette del mese di  aprile  alle ore  13:00  in Pescosolido e nella 

Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Presente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti  è legale il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI  

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 29 del 07-04-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 5 

 

 

IL SINDACO 
 

sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

VISTO il programma triennale delle opere pubbliche; 
VISTA la D.G.R. n. 113 del 17.03.2015 di approvazione dell’avviso per la formazione della 
graduatoria regionale di cui al Decreto Ministero dell’Economie e delle Finanze 23 gennaio 2015 
per interventi di edilizia scolastica; 
RICHIAMATO l’art. 10 del D.L. 12 settembre 2013, n. 104, convertito dalla legge 8 novembre 
2013 n. 128; 
VISTA la L.R. 12 del 16.02.1981, recante le norme in materia di edilizia scolastica; 
VISTO l’allegato “A” alla DGR 113/2015 che disciplina l’invito a presentare proposte per 
l’elaborazione del programma straordinario richiamato; 
DATO ATTO che il Comune di Pescosolido intende accedere alla graduatoria relativa al Piano 
Triennale 2015/2017 per l’edilizia scolastica, predisponendo i tre livelli di progettazione ed 
inviando entro i termini l’istanza di cui all’allegato “B” della DGR richiamata; 
RISCONTRATO che il predetto programma è finalizzato all’acquisizione di domande volte al 
recupero, ristrutturazione, riqualificazione, messa a norma e messa in sicurezza degli edifici 
scolastici;  
CONSIDERATO CHE il Comune di Pescosolido nell’ambito di un programma di conservazione 
ed adeguamento alle normative vigenti del proprio patrimonio, ha inserito interventi di 
manutenzione straordinaria dell’Asilo Nido Lega Navale Città di Piacenza”; 
RILEVATA la necessità e l’urgenza d’intervenire in merito partecipando a detto bando regionale 
al fine di ottenere il contributo necessario all’adeguamento della struttura comunale gestita 
dall’IPAB; 
CONSIDERATO che la struttura in esame è di proprietà comunale; 
CHE l’intervento proposto è inserito nel programma triennale delle opere pubbliche; 
CHE l’intervento è immediatamente attuabile in considerazione della disponibilità dell’immobile; 
PRECISATO che il Comune di Pescosolido è inserito nell’elenco dei Comuni con meno di 5000  
abitanti e, pertanto, accede a detto bando presentando una sola proposta progettuale; 
CHE la struttura in oggetto è attualmente utilizzata per attività didattiche rivolte agli alunni della 
fascia di età compresa tra i 2 e i 6 anni; 
VISTO il progetto di preliminare approvato con delibera di giunta comunale n 28 del 21.03.2015         
ad oggetto “Approvazione progetto preliminare relativo ai lavori per  la messa a norma ed 
efficientamento energetico dell'Asilo nido Lega Navale Citta' di Piacenza - richiesta finanziamento 
programma straordinario  D.M. 23 gennaio 2015 D.G.R 113/2015”; 
VISTO il progetto di definitivo- esecutivo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale ad oggetto 
“Lavori per la messa a norma e adeguamento impiantistico energetico dell’asilo Nido Lega Navale 
Città di Piacenza” che presenta il seguente quadro economico:  
QUADRO ECONOMICO ESECUTIVO 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 29 del 07-04-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 5 

 

 
VISTA l’autorizzazione paesaggistica acquisita per le opere esterne e l’impianto fotovoltaico; 
 
VISTO il verbale di verifica, validazione e congruità del progetto esecutivo; 
 
RITENUTO il progetto definitivo - esecutivo meritevole di approvazione 
 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 29 del 07-04-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 5 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli resi dai Responsabili del Settore Contabile e del Settore LL.PP. – T.A., ai 
sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000: 
 
f.to: Rag. Anna D’Ambrosio; 
 
f.to: Ing. Luigi Colaiacovo; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito ; 
VISTO l’ art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 ; 
VISTO  il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. 
 
 

D  E  L  I  B  E  R  A  
 
1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante della presente deliberazione; 

 
2) DI APPROVARE il progetto definitivo-esecutivo dei “Lavori per messa a norma ed efficientamento 

energetico dell’asilo Nido Lega Navale Città di Piacenza” secondo le risultanze tutte del quadro 
economico riportato in narrativa per un importo complessivo pari ad € 390.030,69; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 
VISTI i pareri resi dai Responsabili dei Servizi Contabile e LL.PP – Tutela Ambientale;   
 
CON voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 

 Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.Lgs. 267/2000-  

 

 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 29 del 07-04-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 5 di 5 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido,  08/04/2015          

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  07-04-2015, 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido,    08/04/2015         

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 


